
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 1 

COMUNE DI CALATABIANO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA) 

AREA TECNICA, ECOLOGIA ED AMBIENTE 
SERVIZI INFORMATICI, TELEMATICI, ENERGETICI E TELEFONICI 

     

DETERMINAZIONE  AREA T.E.A. N. 108 DEL 13/06/2016 

 
DETERMINAZIONE N. 382 DEL 15/06/2016 DEL REGISTRO GENERALE 

 
Oggetto: Variazione del Piano dei Fabbisogni dell’Ente per i servizi di connettività IP 
e servizi VAS in Convenzione Consip “Telefonia Fissa e Connettività IP 4”  con 
l’operatore Telecom Italia S.p.a.  Approvazione atti. CIG [ZB80B7F963] derivato dal 
CIG primario [04586970BD] 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.736/RG del 
19/07/2013 con la quale questo Ente ha aderito alla Convenzione Consip “Telefonia 
fissa e connettività IP 4” per la fornitura dei servizi di connettività IP e di sicurezza 
informatica (c.d. servizi VAS) con il provider Telecom Italia S.p.A ed approvato il 
relativo Piano dei Fabbisogni del comune; 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 689/RG del 
11/09/2015 con la quale  è stata  prorogata sino al 15 settembre 2016 la durata del 
contratto per la fornitura dei servizi di connettività IP e di sicurezza informatica VAS 
in Convenzione Consip “Telefonia Fissa e Connettività IP 4”;  
Considerato che, per migliorare  la connettività telematica disponibile  nella sede  
centrale  dell'Ente, nonché per l'incremento qualitativo dell’interconessione con le 
sedi periferiche, è necessario  l’upgrade di n. 5 circuiti per l’accesso e il trasporto 
dati; 
Vista la richiesta di variazione della configurazione dei servizi di accesso IP dedicato 
come da nuovo Piano dei Fabbisogni, inviata al gestore con prot. n. 5092 del 
19/04/2016; 
Visto il documento tecnico P.E. n. 16SU2194 Rev.0 del 30/05/2016 costituente la 
soluzione tecnologica progettuale per upgrade dei circuiti per l’accesso e il trasporto 
dati in convenzione Consip, presentato dal fornitore ed acquisito al protocollo 
dell’Ente al n. 7294/2016 del 01/06/2016;  
Verificato che il Piano dei Fabbisogni, allegato al citato documento tecnico, è stato 
redatto da questo ufficio tenendo conto del ruolo e delle esigenze della rete dati nella 
sede centrale dell’Ente e nelle sedi periferiche, ed in particolare: profilo di accesso, 
livello di affidabilità,  banda minima garantita di accesso, tipologia di accesso, etc; 
Verificato che i corrispettivi offerti e previsti nella convenzione risultano 
economicamente vantaggiosi; 
Verificato che l’ottimizzazione dei servizi VAS produrrà un risparmio annuale per 
l’Ente di € 2.040,00, oltre Iva, come meglio evidenziato nell’allegato “Quadro 
comparativo dei costi”; 
Richiamate le proprie determinazioni: 
- n. 736/RG del 17/09/2013 (adesione alla convenzione Consip Telefonia Fissa e 
Connettività IP 4 per la connettività IP e la sicurezza informatica); 
- n. 689/RG del 11/09/2015 (proroga di mesi dodici della durata contrattuale); 
Vista la documentazione della convenzione Consip "Telefonia fissa e connettività IP 
4" aggiudicata a Telecom Italia S.p.a. e pubblicata sul portale degli acquisti della 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 2 

Pubblica Amministrazione, ed in particolare: 
a) Convenzione Telefonia Fissa e Connettività IP 4; 
b) Capitolato Tecnico Convenzione Telefonia Fissa e Connettività IP 4; 
c) Guida alla Convenzione; 
Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i.; 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
Visti il d.l 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva; 
Visto il decreto lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”; 
Vista la determinazione sindacale n. 40 del 03/09/2012 e successive n. 52 del 
28/12/2013, n. 02 del 07/01/2014, n. 47 del 31/12/2014 e n. 19 del 31/12/2015 di 
proroga conferimento extra-dotazione organica dell'incarico di istruttore direttivo 
tecnico con le connesse responsabilità di direzione e gestione dell'area tecnica e 
conferimento incarico aggiuntivo della responsabilità e del coordinamento dello 
S.U.A.P.; 
Ritenuto, sulla base dell’analisi tecnica effettuata e del Piano dei Fabbisogni di 
variazione redatto da questa Area Tecnica, di approvare il Progetto Esecutivo 
pervenuto all’Ente con il documento tecnico n. 16SU2194 Rev.0 del 30/05/2016; 
Ritenuto necessario procedere quindi all’attuazione di tutte le procedure richieste 
per la formalizzazione e l’acquisizione della nuova consistenza dei servizi in 
convenzione Consip con operatore Telecom Italia S.p.A.; 

D E T E R M I N A 
1) di approvare, per le motivazioni esposte nel preambolo del presente atto,  la 
variazione del Piano dei Fabbisogni per i servizi di accesso e il trasporto dati su 
protocollo IP erogati in Convenzione Consip “Telefonia Fissa e Connettività IP 4”, ai 
sensi dell’art. 26, della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm. ed ii., 
dall’ operatore Telecom Italia S.p.a. con sede legale in Milano, via Gaetano Negri 
n. 1, P.IVA 00488410010,  iscritta al REA n. MI1580695; 
2) di approvare il Progetto Esecutivo n. 16SU2194 Rev.0 del 30/05/2016 e la nuova 
valorizzazione economica predisposto dall’operatore ed introitato al protocollo 
dell’Ente al n. 7294/2016 del 01/06/2016, che allegato al presente atto ne costituisce 
parte integrale e sostanziale; 
3) di richiamare il dispositivo delle determinazioni dell’Area Tecnica n. 736/RG del 
17/09/2013 e n. 689/RG del 11/09/2015, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
4) di puntualizzare che il contratto per la fornitura dei servizi in Convenzione ha 
durata fino al 15 settembre 2016, ferma restando la facoltà di risoluzione anticipata in 
caso di aggiudicazione preventiva di Consip della gara “Telefonia fissa 5 - Accordo 
quadro e Convenzione” a condizioni più favorevoli;  
5) di disporre la cessazione del “Servizio di proxy applicativo” associato alla TGU 
Sicurezza n. 09513521067; 
6) di prevedere che dalla variazione del Piano dei Fabbisogni per i servizi di accesso 
e il trasporto dati e dall’ ottimizzazione dei servizi per la sicurezza informatica ne 
deriverà un risparmio per l’Ente quantificabile in circa 2.040,00 euro/anno, oltre Iva, 
come meglio dettagliato nell’allegato “Quadro comparativo dei costi”; 
7) di dare atto che: 
a) per effetto della presente determinazione, non deriverà alcun aumento di spesa 
per l'Ente; 
b). il CIG derivato dal CIG originario [04586970BD] che identifica il presente 
procedimento è: [ZB80B7F963]; 
c) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 3 

oggetto, ai sensi dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, è il sottoscritto responsabile 
dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente; 
d) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione 
nel sito web istituzionale; 
e) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis 
della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 
f) l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
8) di trasmettere copia del presente atto all’operatore, a Consip S.p.a., ai 
Resposnabili di Area, all’Assessore ai Servizi Informatici e all’Albo Pretorio online. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
Progetto Esecutivo n. 16SU2194/Rev0 del 30/05/2016; 
Nuovo Piano deI Fabbisogni; 
Quadro comparativo dei costi. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
dr. ing. Salvatore Faro 


